31 mars 12o1, lui assigna, pour son douaire en France, les re

venus de la ville du Mans et de sa banlieue (sesquintes), en échange des

revenusàpercevoir dans les villes et châteaux de Falaise, Domfront

et Bonneville-sur-Touques, qui étaient primitivement compris dans

son douaire. -

Bérengère devint donc dame du Mans et non comtesse du Maine,

comme l'a établi si clairement M.Chaudon dans un très-intéressant

travail inséré, en 1866, dans le tome X du Bulletin de la Société

d'agriculture, sciences et arts de la Sarthe. Les actes dans lesquels elle

intervient ne sont pas très-communs, etquelques-uns méritent d'être

conservés, soit parce qu'ils servent à caractériser le pouvoir de

Bérengère dans le Maine,pouvoir essentiellement limité à la ville

du Maine et à ses quintes, soit parce qu'ils donnent, comme le sui

vant, des détails curieux sur un côté de la société d'alors, je veux

* Plantes employées en médecine.
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dire la présence des juifs dans les villes de l'ouest de la France,

d'où ils ont complétement disparu.

B., Dei gratia humilis regina Anglorum, domina Cenomani, uni

versis fidelibus ad quos presens scriptum pervenerit, salutem in actore

salutis. Notum sit omnibus presentem cartulam inspecturis, quod Patri

cius et uxor ejus Johanna, de judaismo ad christianitatem conversi, qui

ante conversionem suam,ille Judeus, DexlebeneieCornutus, etilla, Leota,

publice vocabantur, herbergamentum suum de Barilleria, situm in feodo

Poolini Boter, quod de proprio catallo suo comparaverant, Gaufrido cle

rico quatuor libris et dimidio cenomanensibusvendiderunt, concedentibus

filiis suis Willelmo, Simone, Michaele,Jameto, et filia sua Agnete, qui,

cum essent Judei, his nominibus vocabantur : Vinardus,Vaslinus, Sale

mius, Mordahai, Joion; qui quinque solidos cenomanenses habuerunt pro

concedenda venditione predicta; de qua siquidem venditione per rectum

defendenda, Poolinus Boter, dominus feodi, se in plegium obligavit. Huic

rei interfuerunt : Adam, abbas Persenie, et Galterius de Tyron, subprior;

Guillelmus, abbas SanctiVincenti, et Engibaldus, subcellerarius;Raimondus

de Bello Monte, Martinus de Suar, Simon Lancelin,Gervasius Mulot, mi

lites; Gervasius de Pistrino, Willelmus de Rouchis, coquus Sancti Vincenti,

et multi alii. Quod ad majorem firmitatem presenti cartula exaratum, si

gillo nostro duximus roborandum.Actum Cenomani, annoDominiceincar

nationis millesimo ducentesimoseptimo, die mercuri xxvi' die septembris.